дело № 1-137(2020) УИД 58RS0027-01-2020-000848-73

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 27 апреля 2020 года

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Лагутиной Е.А.

при секретаре Варламовой Ю.П., 

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Пензы Дудорова А.Ю., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Васильевой Т.А., представившего удостоверение № 044 и ордер № 001821 от 6 апреля 2020 года ПОКА № 3,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, ... зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, работающего отделочником в ... несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 с предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, т.е. в совершении незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при изложенных ниже обстоятельствах, согласен в полном объеме.

ФИО1 9 января 2020 года в 19 часов 30 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, и что за незаконное приобретение и хранение наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для личного приобретения без цели сбыта, используя сотовый телефон марки «Honor», в котором установлена сим-карта оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл», с абонентским номером №, связался с лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым договорился об условиях приобретения наркотического средства.

Далее ФИО1, действуя согласно достигнутой договоренности с лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в тот же день около 22 часов 00 минут приехал к 1-му подъезду дома № 12 по ул. Можайского г. Пензы, где встретился с вышеуказанным неустановленным лицом, после чего в 22 часа 07 минут при помощи принадлежащего ему сотового телефона марки «Honor» через приложение «Сбербанк Онлайн» перевел за приобретаемое им наркотическое средство на банковскую карту неустановленного следствием лица, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежные средства в сумме 1000 рублей. Лицо, занимающееся незаконным сбытом наркотических средств, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской федерации, и что за незаконный сбыт наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность, действуя согласно договоренности в тот же день в 22 часа 11 минут, находясь возле дома № 12 по ул. Можайского в г. Пензе, передал и тем самым незаконно сбыл ФИО1 находящееся в свертке из бумаги, обернутом в фольгу, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства – N-метилэфедрона, включенного в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № 681 (в редакции постановления Правительства РФ от 30 октября 2010 года № 882), и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I перечня, раздел «Наркотические средства») ? - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 0,25 грамма, которое ФИО1 взял и тем самым незаконно приобрел для личного потребления без цели сбыта. Незаконно приобретенное наркотическое средство ФИО1 положил в правый карман своих спортивных штанов, где стал незаконно хранить до 22 часов 15 минут 9 января 2020 года для личного потребления без цели сбыта.

9 января 2020 года в 22 часа 15 минут ФИО1 у дома № 4 по ул.Депутатская г. Пензы был задержан сотрудниками полиции, после чего доставлен в административное здание УМВД России по Пензенской области, расположенное по адресу: 

<

...>, где в тот же день в период с 22 часов 47 минут до 23 часов 09 минут в кабинете № 309 у него в ходе личного досмотра в правом кармане спортивных штанов были обнаружены и изъяты незаконно приобретенные и незаконно хранящиеся им для личного потребления без цели сбыта сверток из бумаги и сверток из фольги, внутри которого находится сверток из бумаги с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства -N-метилэфедрона, включенного в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № 681 (в редакции постановления Правительства РФ от 30 октября 2010 года № 882), и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I перечня, раздел «Наркотические средства») ? - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 0,25 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения, соглашается с ним в полном объеме, вину признал полностью как в ходе предварительного следствия, так и в суде.

Данное уголовное дело рассматривается в особом порядке, при этом суд удостоверился в соблюдении установленных для этого законом условий. Основанием для рассмотрения дела в особом порядке послужило своевременно заявленное добровольное письменное ходатайство подсудимого, которое он сделал в присутствии своего защитника, после консультации с ним, согласие государственного обвинителя на рассмотрение дела в особом порядке. Подсудимый ФИО1 осознает разъясненные ему характер и последствия заявленного им ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке. За преступление, совершенное подсудимым, предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы. 

Обвинение ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, обоснованно, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, представленных в материалах уголовного дела, достоверность и обоснованность которых у суда сомнений не вызывает. 

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни, данные о личности виновного, который совершил умышленное преступление небольшой тяжести, не судим, характеризуется участковым уполномоченным полиции по месту проживания удовлетворительно, по месту работы - положительно, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит. Согласно заключению судебной психиатрической комиссии экспертов № 132 от 6 февраля 2020 года ФИО1 не обнаруживал и не обнаруживает признаков хронического или временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психической деятельности, лишавших и лишающих его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Клинически достоверных признаков алкоголизма и наркомании у ФИО1 не выявлено, материалами уголовного дела наличие алкоголизма и наркомании также не подтверждается (л.д. 85-86)

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено. 

С учетом изложенного, состояния здоровья подсудимого его исправление суд признает возможным с назначением ему наказания в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей 00 копеек.

Реквизиты для перечисления штрафа: наименование получателя – УМВД РФ по Пензенской области, ИНН 

<

***>, КПП 583601001, БИК 045655001, ОКТМО 56701000, расчетный счет 

<

***>, личный счет 04551460330 УФК по Пензенской области (УМВД РФ по Пензенской области) отделение Пенза г. Пензы, КБК 18811603125010000140, УИН 18855820016320000280. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней.

Вещественные доказательства по делу: наркотические средства, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 2 УМВД России по г.Пензе, хранить до рассмотрения выделенного в отдельное производство уголовного дела №

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Октябрьский районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий